87 «Quando exterior doctrina veritatis non fit evidenter credibilior quam opposita, si homo faciat quod in se est, (ait) non defuturam divinam inspirationem, per quam homo possit certus reddi de credibilitate verae doctrinae; quia Deus non deficit in necessariis, et tunc illa illuminatio interior necessaria est, et potest esse non solum sufficiens, sed etiam efficax, ut per se notum est». *Tractatus de Fide*, disp. 4, sect. 5, n. 9 (*Opera omnia*, t. 12, p. 135).

88 En otro pasaje parece Suárez sugerir una más amplia intervención de Dios en cada uno: «Altera vero pars assertionis procedit de immeditatione virtutis; et sensus est, quoties fides praedicatur, ut propositio fiat sufficiens, necessarium esse ut speciali modo Deus circa illam cooperetur, non tantum generaliter concurrente per modum causae primae, quod per se clarum est, sed etiam specialiter adiuvando, et peculiari modo doctrinam confirmando... Ratio autem est, quia doctrina fidei est valde supernaturalis, et magna ex parte repugnans humanae concupiscentiae, et ideo ut credibilis fiat et amabilis, necesse est ut divina virtus interveniat, quae et illam speciali modo persuadeat, et capacitati hominis accomodet. Potestque amplius in hunc modum declarari, nam haec fides dupliciter potest proponi: primo per generalem praedicationem, quae fit quando primum incipit introduci, sicut praedicata est per Christum et per Apostolos, et tunc profecto necessarium fuit doctrinam confirmari signis propriis divinae virtutis, ut sunt miracula... Alio modo contingit fidem iam sufficienter praedicatam et introductam, singulis praedicari et quasi applicari, et tunc non sunt necessaria exteriora signa divinae virtutis; necessarium autem est ut divina virtus interius adiuvet et cooperetur, ut unusquisque sufficienter percipiat propositionem fidei, et de illa convenienter iudicet; nam totum hoc est opus valde supernaturale, quod sine peculiari auxilio gratiae praestari non potest». *Tractatus de Fide*, disp. 4, sect. 1, n. 6 (*Opera omnia* t. 12, p. 114).

Las últimas palabras «necessarium autem est ut divina virtus interius adiuvet et cooperetur, ut unusquisque sufficienter percipiat propositionem fidei, et de illa conve-

la gente ruda, en los que, a pesar de la buena voluntad son incapaces de llegar naturalmente a tal certeza: la divina inspiración y el llamamiento interno puede suplir y suple esta deficiencia.

Hemos de añadir, para terminar, que estos casos más difíciles, de que habla el P. Suárez, no son tal vez tan raros, como a primera vista podría parecer por sus palabras, ya que, si consideramos la rudeza que se encuentra en una muy gran parte de los hombres, no siempre les será fácil, sin una interna iluminación de Dios, alcanzar la certeza requerida en el juicio de credibilidad, aun supuestos todos los medios naturales que se enumeran.